
B.I.B.S., a. s. 

 

 

 

 

 

Využití EduBase ve výuce 6 

Projekt Vzdělávání pedagogů v prostředí cloudu  

reg. č. CZ.1.07/1.3.00/51.0011 

 

 

 

Mgr. Jitka Kominácká, Ph.D. a kol. 

 

 

 

 

 

2015 



2 
 

1 Obsah 

 
1 Obsah .................................................................................................................................. 2 

2 Úvod .................................................................................................................................... 3 

3 Založení testové báze .......................................................................................................... 4 

4 Tvorba otázek ...................................................................................................................... 5 

5 Přehled otázek .................................................................................................................... 9 

6 Závěry ................................................................................................................................ 10 

 

 



3 
 

2 Úvod 

Příprava výukových materiálů probíhá v autorské aplikaci. Pátý výukový materiál se zaměřil 

na tvorbu interaktivních snímků v EduRibbon pro použití EduBase společně s interaktivní 

tabulí. Šestý výukový materiál se zaměřuje na tvorbu otevřených otázek a testových bází pro 

cvičné testování i ostré zkoušení. 

 

 

 

Tvorba testových bází je nutným předpokladem sestavením testů. Nejdříve je třeba tyto báze 

pečlivě vytvořit v dostatečné šíři a teprve poté z báze otázek sestavit test. 

 



4 
 

3 Založení testové báze 

V prvním kroku je třeba ve vhodném adresáři založit testovou bázi, která bude obsahovat 

otázky jednoho tematického okruhu. Testovou bázi je vhodné pro přehlednost pojmenovat. 

 

 

Důležité je, rozmyslet si, jak budou otázky automaticky ohodnoceny.  Týká se to zvláště 

otevřených otázek a testových otázek.  

U testových otázek lze také nastavit penalizační body za špatnou odpověď. V případě špatné 

odpovědi budou tyto body odečteny. Tím se zamezuje „hádání“ správných odpovědí. 

 

 

 

 



5 
 

4 Tvorba otázek 

Testové otázky mohou být jednou ze šesti typů, a to: 

 klasické M : N 

 přiřazovací 

 uspořádací 

 doplňovací 

 ano/ne 

 pravda/nepravda 

 

Pomocí tlačítka nová se otevře možnost výběru typu otázky. Typ posléze už nelze změnit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Klasická otázka typu M :  N 

Jedná se o klasickou otázku, na níž může být správná jedna odpověď, popř. více odpovědí. 

Učitel dále rozhoduje, zda odpovědi mají být zobrazeny ve stále stejném pořadí, nebo zda 

mají být odpovědi pokaždé jinak uspořádány. K otázce lze přidat legendu a poznámku. Text 

otázky lze formátovat. 

 

 

Přiřazovací otázka 

Přiřazovací otázka přiřazuje pojmy v pravém sloupci k pojmům v levém sloupci, jak 

demonstruje připojený obrázek 

 

 



7 
 

Uspořádací otázka 

Učitel zadá znění otázky. V otázce je třeba specifikovat systém řazení. Odpovědi zadává 

učitel ve správném pořadí. 

 

 

Doplňovací otázka 

Doplňovací otázka je typem otevřené otázky. Používá se, pokud je třeba, aby žák napsal 

nějaký ustálený pojem, který lze lehce ohodnotit. Je třeba dát pozor na to, aby byl žák 

informovaný, kdy psát velká/malá písmena (pokud to jednoznačně neurčují pravidla českého 

pravopisu. Učitel může uvést více správných odpovědí. 

 

 

 



8 
 

Otázka Ano/Ne 

Dichotomická otázka Ano/Ne je typem klasické odpovědi 1 : N, kde N je 2. Učitel ji může 

použít také za účelem zjištění názoru žáků. 

 

 

Otázka Pravda/Nepravda 

Druhým typem dichotomické otázky je otázka typu Pravda/Nepravda. Slouží k tomu, aby žáci 

vyjádřili souhlas, popř. nesouhlas s uvedeným trvzením. 

 

 

 

 



9 
 

5 Přehled otázek 

V testové bázi je přehledný seznam otázek s jejich náhledem. U každé otázky je obrázkem 

vyznačen její typ a každé otázce je přiděleno ID. Každou otázku lze odstranit, upravit, popř. 

vytvořit její kopii. 

Kliknutím na otázku se zobrazí její náhled. 

 

 

 

 



10 
 

6 Závěry 

Šestý výukový materiál se zabýval tvorbou testové báze. Typy otázek jsou vhodné pro použití 

tabletu s dotykovou obrazovkou. Zvláště výhodné jsou přiřazovací a seřazovací otázky. 

Sedmý materiál se bude věnovat sestavení učebních materiálů. 

 

 

 


